

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2009 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE E A EMPRESA ATLANTIS PREDIAL ADMINISTRADORA LTDA, OBJETO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1641/09.

PROCESSO Nº 10.522/14

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto o reajuste dos valores praticados no contrato em epígrafe, durante a vigência do mesmo, para locação do imóvel situado à Rua Matias Neto, s/nº, Galpão C, Loteamento Pedro Rattes Bastos – Casimiro de Abreu – RJ, para ser utilizado como depósito de equipamentos e materiais didáticos pedagógicos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

As partes resolvem de comum acordo promover o reajuste de valor, no percentual de aproximadamente 17%, que corresponde ao valor de R\$ 6.893,64 (seis mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos) passando o valor mensal da locação para R\$ 3.910,06 (três mil, novecentos e dez reais e seis centavos), perfazendo assim um valor Global de R\$ 46.920,72 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte reais e setenta e dois centavos) cujo empenho corresponde ao exercício de 2015, mantidas para isto, as demais condições iniciais convencionadas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA

Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no processo originário, em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o ciente de todas.

Casimiro de Abreu, 23 de fevereiro de 2015.

SONIA MARIA COELHO DA SILVA
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 014/2013

ATLANTIS PREDIAL ADMINISTRADORA LTDA
Representante: Manoel Gomes Domingos da Silva Júnior

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 016/2015 EM, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADAS DE PELO PORTARIANº 053/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR, o artigo 2º da Portaria nº 014/2015, de 10 de fevereiro de 2015, publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº CDXXXV, que concedeu licença prêmio a servidora **Leticia Vianna de Salles Drumond**,

Onde se Lê:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio público, revogadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de **02/02/2015**.

Leia-se:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio público, revogadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de **01/03/2015**.

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA
Subsecretário de Administração
Port. 1525/2013

CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 003/2015

Processo N.º: 177/2014 **Empenho nº** 048/2015

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA: W. R DOS REIS COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO

CNPJ.: 28.686.582/0001-20 **Insc. Est.:** -

VALOR: R\$ 18.696,00 (Dezoito mil seiscentos e noventa e seis reais)

CONDIÇÕES DE PAGT.: Em até 30 (trinta) dias após emissão da nota fiscal.

OBJETIVO: Referente à aquisição de botijões com 13 kg e botijões de gás com 45 kg para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social.

Rosana Lélia de Souza Santos Machado

Presidente Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL / DEMUTRAN

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS DAS INFRAÇÕES DE TRÂNSITO DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2015

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - 1ª INSTÂNCIA:

Processos deferidos: PMCA-SecSeg nºs - 973, 1002/20014, 062, 063, 113, 114, 059, 113, 061, e 060/2015.

Processos indeferidos: PMCA-SecSeg nºs: .612, 613, 509, 482, 519, 328/2014, 063, 074, 066, 052, 053, 084/2015 e E 12 066 36/2014.

Casimiro de Abreu, 24 de FEVEREIRO de 2015.

Luiz Fernando Nunes Shinkado
Secretário Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu



Edição nº CDXXXVIII - 26 de fevereiro de 2015 **Jornalista responsável: Guilherme Duarte**

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001/15

Casimiro de Abreu, RJ, 12 de fevereiro de 2015

EMENTA: Cria a Comissão Organizadora da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Casimiro de Abreu, e dá outras providências.

O colendo CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no exercício das competências legais que lhe confere a Lei Nº 261, de 01 de setembro de 1994, reunido em sua 42ª Reunião Extraordinária, realizada em 03 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Cria a Comissão Organizadora da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Casimiro de Abreu, que se desenvolverá sob o tema nacional "POLÍTICA E PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES – FORTALECENDO OS CONSELHOS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE", composta paritariamente pelos seguintes conselheiros: Aiman Jorge Franco, da ASEB, e Jorge Peixoto Fraga, do Lions Clube Casimiro de Abreu, representantes não-governamentais, e Lia Márcia de Carvalho Iecker, da SMAS, e Eliana Silva de Carvalho, da SMS, representantes governamentais.

§ 1º - Em cumprimento ao disposto nas "Orientações para a Realização das Conferências Municipais, Distrital e Estaduais dos Direitos da Criança e do Adolescente", publicada pelo CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em agosto de 2014, participarão da Comissão Organizadora quatro adolescentes do Projeto "Construir", a serem escolhidos pela sua Coordenação.

§ 2º - A Comissão Organizadora atuará sob a coordenação do presidente do Conselho Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente, conselheiro Aiman Jorge Franco.

Art. 2º - A Comissão terá as seguintes competências:

I – Planejar, organizar, implementar, executar e coordenar a VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Casimiro de Abreu;

II – Proporcionar suporte técnico-operacional durante a realização da VI Conferência;

III – Manter o Conselho Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas e de sistematização da VI Conferência;

IV – Elaborar a ata e o relatório da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, encaminhando-os ao Conselho Estadual de Defesa da Criança e do Adolescente do Rio de Janeiro

(CEDCA-RJ), com vistas à Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente;

V – Elaborar a proposta de regimento interno e submetê-lo à aprovação da plenária da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

VI – Assegurar o cumprimento do regimento interno.

Art. 3º - Para a operacionalização da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a Comissão Organizadora contará com o apoio dos seguintes órgãos:

I – Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social;

II – Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais para auxiliar na operacionalização da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Parágrafo Único - Ficam nomeados Cláudio de Mendonça Ribeiro, Elias Alzeman, Dr. Fernando Pereira e Dra. Katherine Lascheras de Nijs Macabu como assessores da Comissão Organizadora, para colaborarem voluntariamente na organização da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 5º - A VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será realizada em 31 de março de 2015, 3ª feira, no Auditório da Escola Municipal Pe. Francisco Blasco Peres (Pe. Paco) – Rua Tancredo Mendes Paixão, S/N – Jardim Aparecida - Casimiro de Abreu, RJ – Tel. (22) 2778-3703.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

AIMAN JORGE FRANCO

Presidente do Conselho

Extrato de Compra e Prestação de Serviços

Instrumento: Contrato de Compra e Prestação de serviços nº 037/2014, Assinado em 23/12/2014. Partes: Fundação Cultural Casimiro de Abreu e a Empresa: FOS INFORMÁTICA LTDA ME, Prazo Contratual 45 dias a partir da Ordem de Fornecimento. Fundamento Legal: Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 8.666/93 Objeto: Projeto de rede - Instalação de sistema de cabeamento estruturado, Valor: R\$ 42.070,00 (Quarenta e dois mil e setenta reais), Processo nº. 110/2014. Origem: Fundação Cultural Casimiro de Abreu.

Instrumento: Contrato de Compra e Prestação de serviços nº 038/2014, Assinado em 23/12/2014. Partes: Fundação Cultural Casimiro

de Abreu e a Empresa: BLK COMÉRCIO LTDA ME, Prazo Contratual 45 dias a partir da Ordem de Fornecimento. Fundamento Legal: Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 8.666/93 Objeto: Projeto de rede - Instalação de sistema de cabeamento estruturado, Valor: R\$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), Processo nº. 110/2014. Origem: Fundação Cultural Casimiro de Abreu.

Instrumento: Contrato de Compra e Prestação de serviços nº 039/2014, Assinado em 23/12/2014. Partes: Fundação Cultural Casimiro de Abreu e a Empresa: GL PAIXÃO MANUTENÇÃO EM COMUNICAÇÃO, Prazo Contratual 45 dias a partir da Ordem de Fornecimento. Fundamento Legal: Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 8.666/93 Objeto: Projeto de rede - Instalação de sistema de cabeamento estruturado, Valor: R\$ 3.755,00 (Três mil setecentos e cinquenta e cinco reais), Processo nº. 110/2014. Origem: Fundação Cultural Casimiro de Abreu.

Luis Gustavo Silva Marchiori
Pres. da Fundação Cultural Casimiro de Abreu
Port. 0045/2013

**AVISO DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 01/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO 15/2015**

O Águas de Casimiro, com sede a Rua Pastor Luiz Laurentino da Silva, 109 - CENTRO - Casimiro de Abreu/RJ, torna público, para conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e o processo administrativo 15/2015, será realizado no dia 11/03/2015 (Quarta-feira), às 09h30, Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de SEGURO TOTAL para os veículos pertencentes à frota oficial do Águas de Casimiro, contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas. Informações no endereço acima, telefone (22) 2778-1581 / 2778-1898 ou site: www.saaedecasimiro.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 26 de Fevereiro de 2015.

Aline de Azevedo Lira
Pregoeira - Portaria nº 30/2014

EXPEDIENTE

O **Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu** é uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, criado pela Lei 1291 de 14 de maio de 2009. Prefeito Municipal: Antônio Marcos de Lemos Machado Impressão: Gráfica própria - Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu Endereço: Rua Padre Anchieta 234, Centro - Casimiro de Abreu - RJ CNPJ: 29115458/0001-78 Tiragem: 1500 exemplares Jornalista Editor: Guilherme Henrique da Silva Duarte Número de registro: 30277/RJ

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Port. 033/2015 – Nomear Ketry Caroliny da Silva Macabu Soares para exercer o cargo em comissão, padrão DAS-2, de Assessor Especial de Comissão Permanente, nos termos do art. 2º, inciso III c/c o art. 3º, inciso I, alínea “g”, concedendo a gratificação de 100% (cem por cento), na forma do permissivo no art. 12, ambos da Lei Complementar nº 011/2009. Port. 034/2015 – Exonerar o servidor Rodrigo Fonseca da Costa, Técnico Legislativo, mat. 019/PL, da Responsabilidade pela Diretoria de Integração Legislativa, revogando-se a gratificação concedida através da Portaria 021/2014. Port. 035/2015 – Nomear o servidor Rodrigo Fonseca da Costa, Técnico Legislativo, mat. 019/PL, para exercer a Função Gratificada de Diretor de Integração Legislativa, nos termos do art. 2º, inciso IV c/c o art. 3º, inciso II, alínea “f”, concedendo a gratificação de 100% (cem por cento), na forma do permissivo no art. 12, ambos da Lei Complementar nº 011/2009. Estas Portarias entrarão em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

REPUBLICAÇÃO por incorreção em publicação anterior:

Port. 003/2015 - Conceder à servidora Cláudia da Conceição Joaquim, Técnica Legislativa, mat. 001/PL, a gratificação de 60% (sessenta por cento), nos termos do art. 12 da Lei Complementar nº 011/2009. Ficam revogadas a gratificação concedida à servidora Cláudia da Conceição Joaquim através da Portaria 011/2014, assim como as atribuições designadas pela Portaria 019/2014. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Port. 008/2015 - Nomear o servidor Luiz Carlos Pacheco, Técnico Legislativo, mat. 021/PL, para exercer a Função Gratificada de Setor de Patrimônio e Arquivo, nos termos do art. 2º, inciso IV c/c o art. 3º, inciso II, alínea “p”, da Lei Complementar nº 011/2009, designando-o como responsável pelos bens patrimoniais desta Câmara Municipal, observadas as obrigações previstas na legislação pertinente, inclusive no que tange à Prestação de Contas. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Alessandro Macabú Araújo
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO N.º 229/2015

Instrumento: Nota de empenho n.º 2436/2014;
Data: 17/12/2014;
Processo Administrativo n.º 4348/2014;
Licitação: Pregão Presencial nº 127/2014.
Objeto: Aquisição de material de limpeza, utensílios e descartáveis para atender as necessidades das secretarias e setores da Administração Pública do Município de Casimiro de Abreu, com exceção da Secretaria Municipal de Educação.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a **Empresa:** A.L. Comércio e Serviços Ltda ME
CNPJ: 10.980.954/0001-61
Prazo: Até 31/12/2014.
Valor: R\$43.562,80 (quarenta e três mil quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos)
Origem: Secretaria Municipal de Administração.

RICARDO SILVA LOPES
Secretário Municipal de Administração
Portaria n.º 006/2013

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0128/2014

REPUBLICAÇÃO TRIMESTRAL (§2º, V, Art. 15 da Lei 8.666/93).

Processo n.º 2531/2014, Assunto: Ata de Registro de Preços n.º 0128/2014, Objeto: Contratação de empresa devidamente habilitada para aquisição de Material Gráfico e carimbo para atender as necessidades da Administração Pública de Casimiro de Abreu: Pregão Presencial, Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua publicação (18/11/2014 à 17/11/2015), Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.02 e Decreto Municipal n.º 32, de 02.05.2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.93, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, Empresa detentora do Registro: R. MOTA ARTES GRÁFICAS ME, CNPJ 68.739.549/0001-36, estabelecida na Rua Mario Costa, 189, Casa – Centro – Casimiro de Abreu - RJ, Valor Registrado por item:

| | |
|------------------|------------------------------------------------|
| PROCESSO: | 2531/2014 |
| OBJETO: | AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E CARIMBO |
| EMPRESA: | R. MOTA ARTES GRÁFICAS ME |
| CNPJ: | 68.739.549/0001-36 |

| ÍTEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QT / SALDO | VL UNIT. | VL TOTAL |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|------------|----------------------|
| 1 | CARIMBO AUTOMÁTICO MEDINDO 1,4 X 3,8 CM, COM ALMOFADA REMOVÍVEL E SUPORTE PLÁSTICO COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO NA PARTE SUPERIOR. | UN | 115 | R\$ 33,45 | R\$ 3.846,75 |
| 2 | TROCA DE BORRACHA PARA CARIMBO, MEDINDO 1,4X3,8 CM. | UN | 75 | R\$ 15,25 | R\$ 1.143,75 |
| 3 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 1,8X4,7 CM. | UN | 60 | R\$ 12,30 | R\$ 738,00 |
| 4 | CARIMBO AUTOMÁTICO MEDINDO 1,8 X 4,7 CM, COM ALMOFADA REMOVÍVEL E SUPORTE PLÁSTICO COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO NA PARTE SUPERIOR. | UN | 50 | R\$ 42,20 | R\$ 2.110,00 |
| 5 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 1,8X4,7 CM. | UN | 40 | R\$ 14,30 | R\$ 572,00 |
| 6 | CARIMBO AUTOMÁTICO MEDINDO 2,2 X 5,8 CM, COM ALMOFADA REMOVÍVEL E SUPORTE PLÁSTICO COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO NA PARTE SUPERIOR. | UN | 50 | R\$ 46,70 | R\$ 2.335,00 |
| 7 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 2,5X5,8 CM. | UN | 40 | R\$ 16,65 | R\$ 666,00 |
| 8 | CARIMBO AUTOMÁTICO MEDINDO 4,0X 6,0 CM, COM ALMOFADA REMOVÍVEL E SUPORTE PLÁSTICO COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO NA PARTE SUPERIOR. | UN | 50 | R\$ 65,30 | R\$ 3.265,00 |
| 9 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 4,0X6,0 CM. | UN | 40 | R\$ 19,40 | R\$ 776,00 |
| 10 | CARIMBO EM MADEIRA, MEDINDO 5,5X2,0 CM. | UN | 25 | R\$ 15,60 | R\$ 390,00 |
| 11 | CARIMBO EM MADEIRA, MEDINDO 6,2X2,5 CM | UN | 25 | R\$ 16,70 | R\$ 417,50 |
| 12 | CARIMBO DATATOR AUTOMÁTICO REDONDO COM MEDIDA MÁXIMA DE 5,0X 5,0 CM COM 4 LINHAS DE CARACTERES, AUTENTICAÇÃO DE CATA EM DOCUMENTOS, ARQUIVOS E COM ALTURA DE 3MM DE LETRAS E NÚMEROS. | UN | 10 | R\$ 98,80 | R\$ 988,00 |
| 13 | CARIMBO REDONDO AUTOMÁTICO COM MEDIDA MÁXIMA DO TEXTO DE 5,0CM X 5,0CM, COM 7 LINHAS DE CARACTERES | UN | 10 | R\$ 82,00 | R\$ 820,00 |
| 14 | CARIMBO REDONDO AUTOMÁTICO COM MEDIDA MÁXIMA DO TEXTO DE 3,0CM X 3,0CM, COM 5 LINHAS DE CARACTERES | UN | 10 | R\$ 76,60 | R\$ 766,00 |
| 15 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO, MEDINDO 5,0X5,0 CM. | UN | 20 | R\$ 38,40 | R\$ 768,00 |
| 16 | ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO, MEDINDO 3,0X3,0 CM. | UN | 10 | R\$ 36,40 | R\$ 364,00 |
| 17 | BLOCO DE GUIA DE REMESSA EM 03 VIAS (BRANCA, AMARELA E ROSA) EM PAPEL 50G/MF, MED. 20,2 X 15,3 CM C/ 150 FOLHAS, IMPRESSÃO EM PRETO | BLOCO | 0 | R\$ 6,05 | R\$ 0,00 |
| 18 | CAPA DE PROCESSO MEDIDA ABERTA (480 X 330)MM, NA COR AZUL, EM PAPEL CARTÃO 180G/MF, IMPRESSÃO EM PRETO | UN | 5000 | R\$ 0,51 | R\$ 2.550,00 |
| 19 | FORMULÁRIO CONTÍNUO PICOTADO PARA CONTRA CHEQUE, 02 VIAS (COM INTERIOR BRANCO E EXTERIOR PRETO), CARBONADO, TIMBRADO, MEDINDO (22,5 X 16,5) CM, IMPRESSÃO EM PRETO NA PARTE EXTERNA E EM AZUL NA PARTE INTERNA, CAIXA COM 3.000 UNIDADES. | CX | 0 | R\$ 467,00 | R\$ 0,00 |
| 20 | FECHADA (24 X 33) CM, COR VERMELHA, EM PAPEL CARTÃO 180 G/MF, IMPRESSÃO EM PRETO. | UN | 500 | R\$ 1,60 | R\$ 800,00 |
| 21 | FICHA DE ESTATUTÁRIO MED. ABERTO 47,6 X 32,7 CM E FECHADO 32,7 X 23,8 CM, COR AMARELO EM PAPEL CARTÃO C/180 G/MF, IMPRESSÃO EM PRETO | UN | 0 | R\$ 2,00 | R\$ 0,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 23.316,00 |

RICARDO SILVA LOPES
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 006/2013
ORDENADOR DE DESPESA/DECRETO N.º 116/2013
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL EM 01/08/2013.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 095/2014

REPUBLICAÇÃO TRIMESTRAL (§2º, V, Art. 15 da Lei 8.666/93).

Processo n.º 1724/2014, Assunto: Ata de Registro de Preços n.º 095/2014, Objeto: Contratação de empresa devidamente habilitada para prestação de serviços de Borracharia para atender a necessidade desta Prefeitura: Pregão Presencial, Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua publicação (18/11/2014 à 17/11/2015), Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.02 e Decreto Municipal n.º 32, de 02.05.2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.93, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, Empresa detentora do Registro: CONCEPT WORK LTDA ME CNPJ 97.536.186/0001-30, estabelecida na Rua Retiro Saudoso,49-Bairro Industrial- Casimiro de Abreu - RJ, Valor Registrado por item:

| | |
|------------------|-----------------------------|
| PROCESSO: | 1724/2014 |
| EMPRESA : | CONCEPT WORK LTDA ME |
| CNPJ: | 97.536.186/0001-30 |

| EMPRESA : CONCEPT WORK LTDA ME | | | | | |
|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------|------------|-------------|----------------------|
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QT / SALDO | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 1 | VULCANIZAÇÃO EM PNEU PEQUENO | UNID | 40 | R\$ 43,00 | R\$ 1.720,00 |
| 2 | VULCANIZAÇÃO EM PNEU MÉDIO | UNID | 40 | R\$ 56,30 | R\$ 2.252,00 |
| 3 | CONCERTO DE FURO DE PNEU DE VEÍCULO DE PASSEIO | UNID | 150 | R\$ 15,20 | R\$ 2.280,00 |
| 4 | CONCERTO DE FURO DE PNEU DE MAQUINÁRIO AGRÍCOLA | UNID | 25 | R\$ 81,30 | R\$ 2.032,50 |
| 5 | CONCERTO DE FURO DE PNEU DE MAQUINÁRIO INDUSTRIAL | UNID | 25 | R\$ 71,00 | R\$ 1.775,00 |
| 6 | CONCERTO DE FURO DE PNEU DE MOTO | UNID | 40 | R\$ 14,50 | R\$ 580,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 10.639,50 |

RICARDO SILVA LOPES
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 006/2013
ORDENADOR DE DESPESA/DECRETO N.º 116/2013
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL EM 01/08/2013.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0084/2014

REPUBLICAÇÃO TRIMESTRAL (§2º, V, Art. 15 da Lei 8.666/93).

Processo n.º 9981/2013, Assunto: Ata de Registro de Preços n.º 0084/2014, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de microcomputadores e notebooks, para atenderem as necessidades da Administração Pública do Município de Casimiro de Abreu: Pregão Presencial, Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua publicação (21/08/14 à 20/08/15), Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.02 e Decreto Municipal n.º 32, de 02.05.2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.93, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, Empresa detentora do Registro: MAXWALL - RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 04.388.307/0001-62, estabelecida na Rua Euclides da Cunha, n.º 23 B - São Cristóvão - RJ, Valor Registrado por item:

| | |
|------------------|-------------------------------------------------------|
| PROCESSO: | 9981/2013 |
| EMPRESA : | MAXWALL-RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA |
| CNPJ: | 04.388.307/0001-62 |

| EMPRESA : MAXWALL-RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA | | | | | |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| ÍTEM | OBJETO | QT / SALDO | Valor por máquina (MÊS) | Valor Mensal da locação | Valor Anual da locação - 12 MESES |
| 1 | MICROCOMPUTADOR TIPO 1 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO XI DO EDITAL | 939 | R\$ 133,71 | R\$ 125.553,69 | R\$ 1.506.644,28 |
| 2 | MICROCOMPUTADOR TIPO 2 (ESTAÇÃO DE TRABALHO AVANÇADA) - CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO XI DO EDITAL | 229 | R\$ 164,90 | R\$ 37.762,10 | R\$ 453.145,20 |
| 3 | NOTEBOOK - CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO XI DO EDITAL | 284 | R\$ 159,90 | R\$ 45.411,60 | R\$ 544.939,20 |
| VALOR TOTAL DA ATA | | | R\$ 458,51 | R\$ 208.727,39 | R\$ 2.504.728,68 |

RICARDO SILVA LOPES
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 006/2013
ORDENADOR DE DESPESA/DECRETO N.º 116/2013
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL EM 01/08/2013.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 101/2014

REPUBLICAÇÃO TRIMESTRAL (§2º, V, Art. 15 da Lei 8.666/93).

Processo n.º 1375/2014, Assunto: Ata de Registro de Preços n.º 101/2014, Objeto: aquisição de Cartuchos, toner e acessórios de informática, para atender às necessidades da Administração Pública Municipal, Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua publicação (30/10/2014), Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.02 e Decreto Municipal n.º 32, de 02.05.2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.93, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, Empresa detentora do Registro: **A.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME**, CNPJ 10.980.954/0001-61, **ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME**, CNPJ 13.791.068/0001-88, **ARTHUCELLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ 15.727.912/0001-37, **MIGTCH COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ 07.855.254/0001-30, **MACABÚ E MACABÚ LTDA EPP**, CNPJ 31.665.011/0001-14, Valor Registrado por item, conforme abaixo.

RICARDO SILVA LOPES
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 006/2013
ORDENADOR DE DESPESA/DECRETO N.º 116/2013
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL EM 01/08/2013.

| PROCESSO: | 1375/2014 | | | | |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------|--------------|----------------------|
| EMPRESA : | Alternativa Comércio e Serviços LTDA ME | | | | |
| CNPJ: | 13.791.068/0001-88 | | | | |
| EMPRESA : Alternativa Comércio e Serviços LTDA ME | | | | | |
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE / SALDO | QUANTIDADE | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 4 | Cartucho de Toner modelo KX FAD 93 A. Toner original Panasonic - com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 6 | R\$ 363,75 | R\$ 2.182,50 |
| 7 | Cartucho de Toner modelo CE251A. Toner original HP (com o holograma de originalidade) - com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 3 | R\$ 1.103,80 | R\$ 3.311,40 |
| 8 | Cartucho de Toner modelo CE252A. Toner original HP (com o holograma de originalidade) - com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 3 | R\$ 1.103,80 | R\$ 3.311,40 |
| 9 | Cartucho de Toner modelo CE253A. Toner original HP (com o holograma de originalidade) - com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 3 | R\$ 1.103,80 | R\$ 3.311,40 |
| 16 | Cartucho de Toner modelo CE505A. Toner original HP (com holograma de originalidade) - com data de validade no mínimo de um ano. | UM | 100 | R\$ 342,40 | R\$ 34.240,00 |
| 17 | Cartucho de Toner modelo KXFAT92A. Toner original Panasonic - com data de validade no mínimo de um ano. | UM | 10 | R\$ 90,80 | R\$ 908,00 |
| 19 | Cartucho modelo C6656AL. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 19,5ml. | UM | 30 | R\$ 88,20 | R\$ 2.646,00 |
| 20 | Cartucho modelo C6657AL. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 18 ml. | UM | 20 | R\$ 127,90 | R\$ 2.558,00 |
| 21 | Cartucho modelo C8727AL. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 11 ml. | UM | 20 | R\$ 75,20 | R\$ 1.504,00 |
| 22 | Cartucho modelo C8728AL. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 9 ml. | UM | 10 | R\$ 87,90 | R\$ 879,00 |
| 32 | Cartucho modelo CZ130A ciano. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, sendo que cada unidade contém 29ml. | UM | 3 | R\$ 128,70 | R\$ 386,10 |
| 33 | Cartucho modelo CZ131A magenta. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, sendo que cada unidade contém 29ml. | UM | 3 | R\$ 128,70 | R\$ 386,10 |
| 34 | Cartucho modelo CZ132A amarelo. Cartucho de tinta original - HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, sendo que cada unidade contém 29ml. | UM | 3 | R\$ 128,70 | R\$ 386,10 |
| 41 | Toner Black/ Preto MP 2501 original Ricoh | UM | 15 | R\$ 196,90 | R\$ 2.953,50 |
| TOTAL | | | | | R\$ 58.963,50 |

| PROCESSO: 1375/2014 | | | | | |
|-------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|-------------|----------------------|
| EMPRESA: A.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME | | | | | |
| CNPJ: 10.980.954/0001-61 | | | | | |
| EMPRESA: A.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME | | | | | |
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE SALDO | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 14 | Cartucho de Toner modelo CE312A 126A amarelo Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 80 | R\$ 239,00 | R\$ 19.120,00 |
| 15 | Cartucho de Toner modelo CE313A 126A magenta Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 80 | R\$ 247,00 | R\$ 19.760,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 38.880,00 |

| PROCESSO: 1375/2014 | | | | | |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|-------------|----------------------|
| EMPRESA: Arthucely Comércio e Serviços LTDA ME | | | | | |
| CNPJ: 15.727.912/0001-37 | | | | | |
| EMPRESA: Arthucely Comércio e Serviços LTDA ME | | | | | |
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE SALDO | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 6 | Cartucho de Toner modelo CE250X. Toner original HP (com o holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 6 | R\$ 809,30 | R\$ 4.855,80 |
| 10 | Cartucho de Toner modelo CE278A. Toner original HP (com o holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 30 | R\$ 351,10 | R\$ 10.533,00 |
| 12 | Cartucho de Toner modelo CE310A 126A preto Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 90 | R\$ 208,10 | R\$ 18.729,00 |
| 18 | Cartucho de Toner modelo Q7553X. Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 0 | R\$ 722,00 | R\$ - |
| 23 | Cartucho modelo C9351AL. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 7 ml. | UM | 20 | R\$ 60,40 | R\$ 1.208,00 |
| 24 | Cartucho modelo C9352AL. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 6 ml. | UM | 10 | R\$ 73,70 | R\$ 737,00 |
| 25 | Cartucho modelo CB336WL. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 20 ml. | UM | 14 | R\$ 131,00 | R\$ 1.834,00 |
| 26 | Cartucho modelo CB338WL. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 17 ml. | UM | 9 | R\$ 123,00 | R\$ 1.107,00 |
| 40 | Toner Black/Preto Dsm 715 original Gestetner | UM | 20 | R\$ 197,00 | R\$ 3.940,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 42.943,80 |

| PROCESSO: 1375/2014 | | | | | |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|-------------|-----------|
| EMPRESA: MACABU E MACABU LTDA | | | | | |
| CNPJ: 31.665.011/0001-14 | | | | | |
| EMPRESA: MACABU E MACABU LTDA | | | | | |
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE SALDO | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 2 | Cartucho de fita modelo: 8750. Cartucho de fita original para impressora matricial Epson LX300 (com o holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 3 | R\$ 26,70 | R\$ 80,10 |

| | | | | | |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|----------------------|
| 11 | Cartucho de Toner modelo CE285A (85A). Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 120 | R\$ 263,30 | R\$ 31.596,00 |
| 35 | Cartucho do toner modelo MP 2001. Toner Original (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano | UN | 30 | R\$ 192,90 | R\$ 5.787,00 |
| 37 | Pen Drive DT101G2/8GB; interface USB 2.0; transferência de 5MB/s de leitura, 1.5MB/s de gravação; Dimensões aproximadas do produto (cm) – A x L x P 5,5x1, 8x1,2cm | UN | 10 | R\$ 26,35 | R\$ 263,50 |
| 38 | Pen Drive DT 101 G2/32GB; Taxa de transferência: 10MB/s de leitura e 5MB de gravação; Dimensões aproximadas do produto (cm) – A x L x P : 5.5x1.8x1.2cm; Peso aproximado do produto (kg); 15g; | UN | 25 | R\$ 40,20 | R\$ 1.005,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 38.731,60 |

| PROCESSO: 1375/2014 | | | | | |
|----------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
| EMPRESA: MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA | | | | | |
| CNPJ: 07.855.254/0001-30 | | | | | |

| EMPRESA: MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA | | | | | |
|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|-------------|----------------------|
| ÍTEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE SALDO | VL UNITÁRIO | VL TOTAL |
| 1 | Cabo UTP Cat5e contendo 4 pares, 24AWG, 350MHz, de cobre recozido rígido isolado em polietileno de alta densidade, com características elétricas e mecânicas compatíveis com padrões da categoria 5e, deve suportar taxas de transmissão de até 1GB (Gigabit Ethernet), capa em PVC antichama, com marcação de comprimento em espaços inferiores a 1 metro, resistência à tração de pelo menos 400N. | UN | 0 | R\$ 1,40 | R\$ - |
| 3 | Cartucho de fita modelo: S015335. Cartucho de fita original para impressora matricial Epson FX2190 (com o holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 10 | R\$ 58,70 | R\$ 587,00 |
| 5 | Cartucho de Toner modelo CB436A. Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 100 | R\$ 317,20 | R\$ 31.720,00 |
| 13 | Cartucho de Toner modelo CE311A 126A ciano Toner original HP (com holograma de originalidade) – com data de validade no mínimo de um ano. | UN | 80 | R\$ 243,30 | R\$ 19.464,00 |
| 27 | Cartucho modelo CZ113AB preto. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 7,5ml. | UN | 10 | R\$ 26,80 | R\$ 268,00 |
| 28 | Cartucho modelo CZ114AB ciano. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 3,5ml. | UN | 10 | R\$ 28,70 | R\$ 287,00 |
| 29 | Cartucho modelo CZ115AB magenta. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 4,0ml. | UN | 10 | R\$ 28,70 | R\$ 287,00 |
| 30 | Cartucho modelo CZ116AB amarelo. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 3,5ml. | UN | 10 | R\$ 28,70 | R\$ 287,00 |
| 31 | Cartucho modelo CZ129A preto. Cartucho de tinta original – HP (com holograma de originalidade) com data de validade no mínimo de um ano, contendo 38ml. | UN | 3 | R\$ 146,60 | R\$ 439,80 |
| 36 | Conector RJ-45. Para crimpagem de cabos de rede UTP. | UN | 200 | R\$ 1,70 | R\$ 340,00 |
| 39 | Placa de Rede Gigabit Ethernet PCI Express, Velocidade de 10/100/1000 Mbps; 1 porta RJ45 10/100/1000 Mbps com negociação automática, Padrão Ethernet/ IEEE 802.3 (10 Base-T), IEEE 802.3u, (100Base-TX) e IEEE 802.3ab (1000Base-T), Full Duplex e Flow Control IEEE 802.3x, Suporte a QoS para priorização de tráfego de voz e vídeo IEEE 802.1q Suporte a VLAN Tag para segmentação de redes IEEE 802.1q, LED com status de conexão Jumbo Frame 9 KB, Assistente de instalação em português, compatibilidade com Windows 8 | UN | 10 | R\$ 54,80 | R\$ 548,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 54.227,80 |